Century.

Key Words: Hz. Ali, Fütüvvetname, Pir, Şia, Alewism

I. Giriş

İslam dünyasında hicrî II. yüzyılda mevcûdiyeti bilinen fütüvvet, İslam Tarihinin ve kültürünün önemli kurumlarından. Abbasî Halifesi Nâsır Lidinillah'ın (hilâfeti 575-622/1180-1225) dağınık fetâ/fütüvvet topluluklarını birleştirmesinden önce İslam coğrafyasında değişik bölgelerde fityan topluluklarından bahsedilir.

Fütüvvet teşkilatının gelişmesinde büyük gayreti olan Halife Nâsır, fütüvvetin her tarafa yayılmasına da çalışmıştır. Diğer Müslüman hükümdarlara da elçi ve fermanlar gönderip kendilerini fütüvvet teşkilatına girmeye dâvet ettiği ve bu faaliyetin bir parçası olarak ilk defa Anadolu Selçuklu Devleti ile I. Gıyâseddin Keyhusrev zamanında (601/1204) temas kurduğu nakledilir. Bu sürecin Anadolu'da Ahi teşkilatının kurulmasına etkisi bilinmektedir. Diğer taraftan, Ahiliğin; eski Türk "akılık" ve "alp" geleneğinin, Arap ve İran fütüvvet idealiyle İslâmî bir sentez içinde birleşip Anadolu'da ortaya çıkan kurumlaşmış şekli olduğu da ileri sürülmektedir.

Fütüvvet ve Ahiliğin bu tarihî süreci ve yine tarihî kaynakların tespitleri, fütüvvet hareketinin bazı mezhebî ve meşrebî etkilere maruz kaldığına işaret etmektedir. Özellikle Sünniliğe ve Şiîliğe mensup kimselerin fütüvvet hareketleri içerisindeki mevcûdiyeti, fütüvvet ehli içerisinde çeşitli mezhep ve meşrep mensuplarında algılama ve hissedişleri kendilerine özgü, muhtelif Hz. Ali (40/661) tasavvurlarının oluştuğunu göstermektedir. Muhtelif fırka metinlerinde görülen birbirinden farklı Hz. Ali imajının, fütüvvet ehli arasında da ortaya çıkması doğal bir durumdur. Hz. Ali'yi "aşırı" ve "mu-

tedil” olarak nitelenen farklı tasavvurlarla algılamanın tezâhürleri fütüvvetnâmelere de yansıtılmıştır.

Dilâver Selvi, İstanbul 2007, 441, 445.

isimlerle anılan bu gruplarda mezhep birliği yoktu. Bu niteliğinden dolayı zamanla aralarına Şîî, İsmailî vb. mezhep sâliklerinin de girdiğinin³ işaretleri görülmektedir. Sünnî kaynaklarda olduğu gibi Şîî kaynaklarda da İmam Câfer Sâdık(148/765)'ın, fütüvvet ehlini tavsif eden ifadelerine yer verilmektedir.⁴

Bir araştırmaya göre, Büveyhoğulları döneminde genişleyen fütüvvet hareketi içerisinde "Abbasî"lerden ve "Alevî"lerden bazı kimseler görülmekteydi. Ayyârûn ve Şuttâr hareketinin genişlemesi, içinde yer alan grup ve hiziplerin sayısının da artmasına yol açmış, aynı zamanda aralarında "Asnâfu'n-Nebeviyye", "Fityânu's-Sünne", "Fityânu'ş-Şia" ve "Ayyârûn" gibi gruplar ortaya çıkmıştı.⁵

Büveyhîlerin, idareleri altındaki bölgelerde Şîî gelenekleri yerleştirmeye ve Şîîliğin esaslarını tespit etmeye gayret gösterdiği bilinmektedir.⁶ Şîîliğe gelişme imkanı sağlayan Büveyhî sultanına karşı 424/1032-1033 yılında ayaklanan ve onu mescide hapseden askerlerinin elinden fütüvvet gruplarından "ayyârların" kurtardığı nakledilir.⁷

Fütüvvet idealleri ve teşkilatında Şîî-İsmâilî-Karmatî etkiler de tartışma mevzuu olmuştur.⁸ Fütüvvetin, tarihî şartlarında İsmâiliyye ve onunla ilişkili kabul edilen

Işıltan, *İÜİFM*, XV (1953-1954), İstanbul 1955, 3-32, 13-15; Halife o dönemlerde Abbasî hilâfeti için büyük tehlike arzeden Batnî faaliyetlere karşı Sünnî ve mütedil Şîî ittifakını sağlarken fütüvvet birliklerinden faydalanmıştı. Ahmet Tabakoğlu, "Türk Çalışma Hayatında Fütüvvet ve Ahilik Geleneği", *Kaynaklar Dergisi*, 2 (1984) İstanbul 27.

²¹ İbnu Tiktaka (709/1309), *el-Fahrî fi'l-Âdâbi's-Sultâniyye ve'd-Duvelî'l-İslâmiyye*, Beyrut 1966, 332'den naklen Seyfullah Kara, 290; Geniş bilgi için bkz. Gölpinarlı, "İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı ve Kaynakları", 58; Çağatay, *Bir Türk Kurumu Olan Ahilik*, 17-18

²² Bilgi için bkz. Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî (310/992), *Tarihu'l -Umem ve'l Muluk*, I-VI, Beyrut, 1995, IV, 431, 432, 435; Mesudî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), *Murûcu'z-Zehab ve Meâdinu'l Cevher*, I-IV, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Kahire 1964-1965, III, 252; Cahen, "Osmanlılardan Önce Anadolu'da Şîîlik Problemi", 310-311; Çağatay, *Bir Türk Kurumu Olan Ahilik*, 178, 207; Abdülbaki Gölpinarlı, *Tarih Boyunca İslâm Mezhepleri ve Şîîlik*, İstanbul 1987, 164-165; Osman Aydınlı, *Mu'tezilî İmâmet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci*, Ankara 2003, 68-71.

²⁸ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1975, II, 8.

²⁹ Bkz. Anonim, *Tarihi Âli Selçuk*, çev. Feridun Nafiz Uzluk, Ankara 1952, 40, 45-46, 52, 65-67; *İstanbul'un Fethinden Önce Yazılmış Takvimler*, yay. Osman Turan, Ankara 1984, 2, 81; Şemseddin Ebu Abdullah Muhammed et-Tancî İbn Battûta (704-771/1304-1369), *Büyük Dünya Seyahatnamesi (Tuhfetü'n-Nûzzâr fi Garâibi'l-Emsar ve'l-Acâibi'l-Esfar)*, çev. Muhammed Şerif Paşa, sad. Ali Murat Güven, İstanbul trz., 204-205, 208-209, 211, 213-216, 220, 223-224, 227, 231, 235.

³⁰ Bkz. İbn Battûta, 202, 204.

gibi ifadeler yer verilmektedir.⁵²

III. Fütüvvetnâmelerde Hz. Ali Algısında Yaşanan Değişim

Fütüvvetle ilgili ilk eser yazarlar arasında mutasavvıflar görülmektedir. Mutasavvıflara göre fütüvvet; Peygamberlerden kalma bir ahlak yoludur ve fütüvvetle dair ilk risale telif etmiş şahıslardan birisi olan Sülemî (412/1021)'nin *Kitâbu'l- Fütüvve* isimli eserinde ve öğrencisi Kuşeyrî (465/1072)'nin *Risâlesi'*ndeki fütüvvet bölümünde açıklanan temel ilke ve değerlerine dayandırılmıştır.⁵³ Daha sonraki tasavvufî mahiyetteki eserlerde de bu hususlar zikredilmiştir.⁵⁴ Fütüvvetle ilgili ve fütüvvetten bahseden bu ilk eserlerde Hz. Ali'ye ilişkin ifadeler, Sülemî'de bir-iki defa zikredilmesinin dışında, hemen hiç yer verilmemiştir.

*Ahilik Bayramı Kongresi Tebliğleri*, Kırşehir 1984, 88-89.

⁵³ Geniş bilgi için bkz. Abdurrahman Muhammed İbn el-Hüseyin es-Sülemî, *Tasavvufta Fütüvvet*, çev. Süleyman Ateş, Ankara 1977, 3-4, 22-94; Abdülkerim Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risâlesi*, çev. Dilâver Selvi, İstanbul 2007, 440-448;

⁵⁴ Bkz. İmam Gazâlî (505/1111), *Hak Yolunun Esasları (Ravdatü't-Tâlibîn ve Umdetü's-Sâlikîn)*, çev. Dilaver Selvi, İstanbul 2005, 239-243.

Daha önce de ifade edildiği gibi, Halife Nâsır'ın fütüvvet birliklerini yeniden teşkilatlandırırken fütüvvetnâmelerde bu birliklerin ilke ve kâidelerini tanzim ettiği kaydedilmektedir.⁵⁵ Halifenin düzenlediği bu fütüvvetnâmelerdeki soy kütüklerinde Hz.

yüzyıllarda telif edilen fütüvvetnâmelerde açık bir şekilde Şia etkisi görülmektedir.⁶⁶Şeyh Seyyid Gaybi Oğlu Şeyh Seyyid Hüseyin'in *Fütüvvetnâmesi*,⁶⁷ adetâ Safevî Devleti'nin propagandasını yapan *Seyyid Muhammed'in Fütüvvetnâmesi* gibi fütüvvetnâmeler⁶⁸ ve Bursa'da Şafîî Kadısı olarak görevli olmakla birlikte, kendi Şî mezhebi mensûbiyetini itakiye yaparak gizleyen Şî Seyyid Muhammed Hüseyin er-Radavî'nin 931/1524 yılında yazdığı *Miftâhu'd-Dakaak fi Beyâni'l-Fütüvveti ve'l-Hakaak* adlı fütüvvetnâmesinin Şia propagandasını daha açık bir şekilde yaptığı ifade edilmektedir.⁶⁹Bu eserlerin kendinden sonraki fütüvvetnâmelere kaynaklık ettikleri de tespit edilmektedir.⁷⁰ Seyyid Hüseyin'in ve özellikle Radavî'nin fütüvvetnâmeleri yüzünden Osmanlı ülkesinde Sünnî ulemânın fütüvvetin aleyhinde bulunmaya başladığı meselâ Belgratlı Münirî (1035/1625)'nin fütüvvet aleyhinde *Nisâbu'l-İntisab ve Âdâbu'l-İktisâb* isimli bir kitap telif ettiği nakledilmektedir.⁷¹ Bununla birlikte XVI. yüzyılın ikinci yarısından sonra kaleme alınan *Hâcei Cân Ali Fütüvvetnâmesi*'ndeki "koyu Sünnî temayül"ün de Şeyh Seyyid Hüseyin ve Radavî *Fütüvvetnâmelerindeki* İmâmiye temâyüllerine târiz niteliği taşıdığı görülmektedir.⁷²

Gölpınarlı, "İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı ve Kaynakları", 63-66; Gölpınarlı, *Tarih Boyunca İslâm Mezhepleri ve Şiilik*, 180; Daha önceki yıllarda da, meselâ, Fütüvvetin kökeninin Hz. Ali'ye dayandırılmasına karşı çıkan bir tavra örnek olarak Şeyh Zeyneddin Ebû Hafs Ömer İbn-i Muzaffer İbn-i Ömer el-Verdî eş-Şafîî (749/1349)'nin divanında bulunan bir fetvada gösterilebilir. Bu fetva kayıtlarına göre, "...fütüvvet ehlinin yollarını Hz. Ali'ye nispet ettiklerini fakat bunun da tamamen uydurma ve Ehl-i Bey't'e yalan isnadından başka bir şey olmadığı" bildirilmektedir. Bkz. Torun, 10.

⁷² Bkz. Torun, 55.

Aynı zamanda Onun "Lâ fetâ illâ Ali..." hitabı ile anılmasının sebeplerinden bir kısmıdır.⁸⁵ Yine onun "gözü ile gördüğünü eteği ile örttüğü", Yine *Burgâzî Fütüvvetnâmesi*'nde ve 753/1353 yılında istinsah edilen bir mecmuanın içerisinde bulunan müellifi meçhul bir Farsça *Fütüvvetnâme*'de fütüvvetin kaynağı ile hadiselerden biri olarak Hz. Ali'nin "göz kapaması" gibi bir örnek de nakledilir.⁸⁶

Bu sebeplerle birlikte değişik fütüvvetnâmelerde Hz.

⁸⁷ Abdurrahman Muhammed İbn el-Hüseyin es-Sülemî, *Tasavvufta Fütüvvet*, çev. Süleyman Ateş, Ankara 1977, 28.

kalarına vermesinden dolayı kış günü yazlık elbise içinde tir tir titremesi gibi örnek de bu meyanda verilebilir.

Şeyhu'l-İslam Hâce Abdullah Ensârî (481/1088-1089)'nin aslı Arapça olduğu anlaşılan tefsirinden istifâde edilerek 520/1126 yılında meydana getirilen *Keşfu'l-Esrâr ve İddet el-Ebrâr* adlı Farsça tefsirinde de fütüvvet hakkında, Hz. Peygamber'in Hz. Ali'ye, "Yâ Ali, sözü doğru, vefalı, emniyetli, merhametli, yoksul sıfatlı, vergili, konuğa saygı gösterir, iyi işlerde bulunur, utangaç erlere cüvan-merd denir dediği nakledilir.

**Ahi Birlikleri**, İstanbul.
- GÜZELBEY, Cemil Cahit, (1984). **"Bir Ahi Seçeresi"**, XX. **Ahilik Bayramı Kongresi Tebliğleri**, Kırşehir.
- HODGSON, M.G.S., (1995). **İslâm'ın Serüveni II.**, çev. Tamer C. Yıldırım, Tercüme Kurulu, İstanbul.
- İBN BATTÛTA, (trz). Şemseddin Ebu Abdullah Muhammed et-Tancî (704-771/1304-1369), **Büyük Dünya Seyahatnamesi (Tuhfetü'n-Nüzzâr fî Garâibi'l- Emsar ve'l-Acâibi'l-Esfar)**, çev. Muhammed Şerif Paşa, sad. Ali Murat Güven, İstanbul.
- İBNÜ'L-ESÎR, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdilkerim (1987). **İslam Tarihi (el-Kâmil fî't-Tarih)**, XVIII, IX, XI, çev. A. Ağırakça-A.